
 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIOACCHINO ROSSINI” 

di Scuola dell’Infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado di Belvedere Ostrense – Monsano – Morro d’Alba – San Marcello 
             60030 - SAN MARCELLO (AN) - Via Dell’Unione,4 

                          Codice Fiscale 82001860426 - Codice Ministeriale ANIC805008 

                        Segreteria - Tel.  0731/267158  e-mail:  anic805008@istruzione.it 
                              Posta Elettronica Certificata: anic805008@pec.istruzione.it 

                                 Sito web: http://icgioacchinorossinisanmarcello.edu.it/ 
 

 

Albo on line 
Amministrazione Trasparente 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 co. 2 lett. a) del D.L.gs. 

50/2016 e del D.l. 129/2018, tramite Me.Pa. per l’acquisto di materiale per l’igiene, la pulizia 

e la sanificazione dei locali scolastici ed altro materiale di consumo 

 
CIG: Z092F3568D 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente ”Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 
della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

Visto il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii recante “Norme 
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche; 

Visto il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.iı;͘ 
Visto l'art. 32 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che "prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

Visto l'art. 36 del codice dei contratti c. 2 lett. del D.Lgs n. 50/2016 come modificato 
dal D.Lgs n. 56/2017 che prevede che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi, forniture mediante affidamento diretto per 
importi inferiori ai 40.000 euro, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

Viste le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016 approvate dall'ANAC con 
delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.lgs 56/2017 con 
Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;  

Visto il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 
1 co. 143 Legge n. 107/2015, in particolare l'art. 44 — funzioni e poteri del D.S. 
nell'attività negoziale; 

 

 

A
N

IC
80

50
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
25

 -
 1

2/
11

/2
02

0 
- 

C
/1

4 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI

mailto:anic805008@istruzione.it
mailto:anic805008@pec.istruzione.it


Considerato in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “con 
l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”; 

Visto il decreto di semplificazione e rilancio degli appalti cd. “Sblocca cantieri” (D.L. 
32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 
Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

Visto il decreto n. 76/2020 cd. “Decreto semplificazioni” e la successiva legge di 
conversione n. 120/2020 che istituisce un regime derogatorio a partire 
dall’entrata in vigore del decreto fino alla scadenza del 31/12/2021; 

Visto il P.T.O.F. 2019/2022 deliberato dal C.I. in data 18/12/2018 delibera n. 16; 
Vista il Programma Annuale E.F. 2020; 
Visto il DECRETO-LEGGE 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

Vista l’ORDINANZA DEL MINISTRO DELLA SALUTE 20 MARZO 2020 Ulteriori misure 
urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 
da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale; 

Visti i Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri che si sono susseguiti in tutto 
il periodo dell’emergenza sanitaria; 

Vista la Circolare 5443 del Ministero della Salute del 22/02/2020 ed il Protocollo 
condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento 
della diffusione del virus COVID-19 negli ambienti di lavoro del 24/04/2020; 

Preso atto della necessità di acquistare prodotti ed attrezzature adatte a garantire livelli 
di igiene adeguati per prevenire e contrastare la diffusione del virus COVID-19 
negli ambienti scolastici 

Rilevata l’urgente necessità di acquistare il seguente materiale per i Plessi di questo 
Istituto: 

 CESTINO GETTACARTA UFFICIO APERTO 

 ARGONIC C10 TANICA LT. 5; 

 ARGONIT CLORATTIVO HACCP ML 750; 
Rilevato che l'importo della spesa rimane al di sotto dei 10.000,00 euro; 
Considerato che non sono attive Convenzioni CONSIP aventi ad oggetto forniture in 

acquisto con caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della 
presente fornitura; 

Considerato che su Me.Pa. la ditta MARAL Diffusion srl – Via delle Maestranze n. 9 di 
Corridonia P.IVA: 01367580436, è stata individuata quale operatore 
economico per la fornitura del materiale suddetto, vista la comprovata 
professionalità nel settore e la disponibilità del materiale sopra elencato; 

Accertata la disponibilità di cassa nell’attività A.3.1 ai conti di spesa 2.3.10 per € 
1.119,00 e 6.1.4 per € 246,18 del Programma Annuale 2020; 

Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Oggetto di avviare le procedure mediante ordine diretto di acquisto su Me.Pa., ai sensi 
dell'art. 36 comma 2 lett a) del Codice dei Contratti — D. Lgs. 50/2016, di materiale per la 
pulizia e di consumo per i Plessi di questo Istituto, alla ditta MARAL Diffusion srl – Via delle 
Maestranze n. 9 di Corridonia P.IVA: 01367580436 per la fornitura di: 

A
N

IC
80

50
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
25

 -
 1

2/
11

/2
02

0 
- 

C
/1

4 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI



Totale Ordine 
DESCRIZIONE PRODOTTO 

 
PREZZO UNITARIO 

DI VENDITA 

 
QUANTITA’ 
ORDINATA 

 
IMPORTO 
TOTALE 

CESTINO GETTACARTA UFFICIO APERTO 
 

2,90 10 29,00 

ARGONIC C10 TANICA LT. 5 
 

17,00 20 340,00 

ARGONIT CLORATTIVO HACCP ML 750 
 

2,50 300 750,00 

Totale IMPONIBILE (a cui va aggiunta l’IVA al 22%) 1.119,00 

 
Art. 2 Importo L'importo totale per la realizzazione della fornitura di cui all'art. 1 è di € 
1.365,18 (di cui IMPONIBILE € 1.119,00 + IVA € 246,18);  
 
Art. 3 Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e 
dell'art. 5 della Legge 241/1990, viene nominato Responsabile del procedimento il Dirigente 
Scolastico Paola Gobbi. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Paola Gobbi 

A
N

IC
80

50
08

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

67
25

 -
 1

2/
11

/2
02

0 
- 

C
/1

4 
- 

U

Firmato digitalmente da PAOLA GOBBI


		2021-05-28T14:02:15+0200
	GOBBI PAOLA




